7. Magnum superbiæ irritamentum præcidisti, si lateas. Quis

E

eam,

eam, quam nulli ostenderet, induit purpuram? Ambitio scenam desiderat; nec ullibi potentiùs vires suas exerit, quam inter hominum laudes. Sed si attentius consideraveris, qui sint isti, a quibus optas laudari; nihil faciliùs, quam vulgi plausum contemnes. Homines vani, & mutabiles sunt; quos sæpe dicis insanire, qui se omni horâ amentia damnant & sua sæpe reprobanda consilia. Brevis vita est & laudantis, & ejus, qui laudatur; sitque id in angulo terræ, quæ punctum est: ac ne ibi quidem omnes consentiunt; nec quispiam sibi ipsi. At magnum est, laudari à posteritate: ab his nimirum, quos neque vidisti, nec unquam videbis. Cur non doles, te non fuisse laudatum ab his, qui ætatem tuam antecesserunt? Sed finge, immortales eos fore, qui tui recordantur, tuique futuram immortalē mem-

me-

moriam: quid hoc tibi mortuo
proderit? quid prodest vivo? Sæ-
pe laudaris ubi non es, & crucia-
ris ubi es. Pretium cuiusque rei in
ipsa est: nec melior fit, si laudetur,
nec deterior, si laude careat. An
sol, si desint spectatores, de luce
quidpiam amittit? An carebit dul-
cedine ficus, flos venustate, gem-
ma nitore, nisi encomiis celebra-
tur? Laudes perdis, si desideras:
nam quid laudabile in te est? quan-
ta est fragilitas tua, quanta mise-
ria, quanta salutis tuæ incertitudo?
Servus inutilis es, etsi omnia fece-
ris, quæ præstare teneris. Quâ
verò fronte audebis dicere, te om-
nia fecisse quæ debes? Time igi-
tur, ne intus non sis, quod fo-
ris diceris: & cave, ne ea lau-
dentur in te, ob quæ ipsi displices
tibi. Redde Deo, quæ ab ipso ha-
bes, esse, vivere, intelligere: nihil
supererit tibi, nisi peccatum. Ni-
hil

hil ergò cum sis, de nihilo gloriari non potes. Incipies esse aliquid, cum te nihil esse cognosces.

CAPUT X.

De totius corporis, sensuumque exteriorum moderatione, Quantum corpori indulgendum, Castiganda oculorum licentia. Vestium luxus damnatur.

CORPORI tantum tribue, quantum valetudini satis est. Durius tractandum; ne animo male pareat. Cibum famem sedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit adversus injurias temporum: ad alia, quæ inutilis labor, veluti ad ornamentum, adjecit, subsiste pavidus, & time: his enim insidiæ adversus animam parantur. Majores, & ad majora genitus, quam ut sis vile mancipium corporis; quod

quod est vinculum animi, & libertatis tuæ. Vir probus & sapiens ejus curam habet: non tanquam propter ipsum vivat; sed, quia sine illo non potest. Corpus instrumentum est animæ. Quis autem artifex, neglectâ arte, in curandis instrumentis tempus terit?

2. Servire sensus debent, non imperare. Oculorum in primis castiganda licentia: nam cum celerimè videant, rerumque plurimarum imagines ad phantasiam & inde ad mentem transmittant; graviam peccatorum semina in appetitu excitant, nisi firmâ custodiâ muniantur. Si exterioris oculi rectitudinem, interioris puritas commitetur, DEI vestigia ubique impressa reperies: & cum DEUM in creaturis venerari didiceris, ex his suaviter attolles animum ad divinæ Majestatis contemplationem. Mulier compta, elaborata luxuria
E ; est:

est : nunquam in ea figas obtutum ; quia peribis. Comœdias, choreas, torneamenta, theatrales ludos ne spectes : dissipant enim mentem, & ludicris occupant curis, ut se ad cœlum erigere nequeat. Ubi errat oculus, errat affectus.

3. Auditus, sensus est disciplinæ, per quem notio veritatis & sapientiæ, quasi per januam, mentem ingreditur. Sepi itaque aures providâ circumspectione ; ne pro veritate mendacium, pro sapientiâ stultitia in penetralia cordis irumpant. Claude illas oblocutionibus, susurris, nugis & rumoribus, otiosis narrationibus ; omnique rei, quæ nihil ad animæ profectum confert. Sicut qui audit symphoniam, fert secum in auribus modulationem illam & dulcedinem cantûs, etiam eum discessit : ita malus sermo, quamvis

NON

non statim officiat, semina tamen in animo relinquit, quæ diutius herent, & ex intervallo recurrunt. DEUM intus loquentem eò frequentius audies, quò rarius homines audieris. Omnia odoramenta arte confecta, effœminatorum sunt, & malè audientium. Ideo, rejecto omni odore, fac ut bonis moribus suavissimam virtutum fragrantiam redoleas. Gustum verò castigabis abstinentiâ, & sobrietate: Tactum ciliciis, verberibus, duriori strato, aliisque asperitatibus. Satius est corpus affligere, & servare; quàm noxiis blanditiis & ipsum & animam perdere in æternum.

4. Cùm ex habitu cultûque corporis internus animi status palàm fiat; ea procul à te sint, quæ solent indicium esse animi pravi & perturbati. Qui olim sapientes inter Ethnicos dicebantur, nec di-

gitum quidem sine ratione exercere viro probato permiserunt. Tantam à te rectitudinem non exigo, sed opto: idque edico, ut abstineas à risu, à scurrilitate, à dissoluti hominis licentiâ, à manuum gesticatione, à præpropere incessu. Ut nihil in te appareat, quod possit offendere intuentes: non sordes vestium, non frontis rugæ, non motus incompositi, non signa contemptûs, seu animi abalienati; non quicquid nauseam, vel fastidium parit. Multa possunt honestè fieri, quæ non possunt honestè videri.